5. militare nomen: la gloria acquisita con le imprese militari - **inter otiosos**: sono così indicati, spregiativamente, i 'civili' cui risultava 'impopolare' e 'fastidioso' da sopportare il prestigio derivante da azioni belliche - **aliis virtutibus**: che di certo non gli facevano difetto (cfr. cap. V,2 e note relative nella Parte I del presente volume); ablativo strumentale - **tranquillitatem atque otium**: espressione riconducibile a un'endiadi - **cultu... sermone**: ablativi di limitazione - **comitatus**: qui in accezione passiva e ablativo strumentale - **adeo ut**: introduce le consecutive seguenti (*quaerent... interpretarentur*) - **quibus... est**: costruzione con il dativo di possesso - **per ambitionem**: il vocabolo è impiegato nel significato etimologico originario di 'andare in giro' per ostentare meriti e cercare consensi - **viso... Agricola**: ablativo assoluto con valore temporale - **pauci**: contrapposto in asindeto avversativo al prec. *plerique*.

Cap. XLI

1 *Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. 2 Causa periculi non crimen ullum aut querela laesi cuiusquam, sed infensus virtutibus princeps et gloria viri ac pessimum inimicorum genus, laudantes. 3 Et ea insecuta sunt rei publicae tempora, quae sileri Agricola non sinerent: tot exercitus in Moesia Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignaviam ducum amissi, tot militares viri cum tot cohortibus expugnati et capti; nec iam de limite imperii et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. 4 Ita cum damna damnis continuarentur atque omnis annus funeribus et cladibus insigniretur, poscebatur ore vulgi dux Agricola, comparantibus cunctis vigorem, constantiam et expertum bellis animum cum inertia et for-*

1 Di frequente in quei giorni fu accusato, assente, presso Domiziano, e assente venne assolto. **2** Motivo del pericolo non una qualche incriminazione o la denuncia di un qualche accusato, ma l'imperatore nemico delle virtù, la gloria dell'uomo e la razza peggiore dei nemici, gli adulatori. **3** E seguirono per lo stato avvenimenti tali da non permettere che si tacesse di Agricola: tanti eserciti perduti in Mesia, in Dacia, in Germania e in Pannonia per la temerità o l'inerzia dei comandanti, tanti ufficiali vinti e catturati con le coorti; e non si temette più del confine e delle sponde dell'impero, ma dei quartieri d'inverno delle legioni e del possesso delle province. **4** Così poiché i disastri si succedevano ai disastri ed ogni anno si segnalava per lutti e sconfitte, a voce di popolo si reclamava